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DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO 34 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

 

 Pranešame, kad 2022 m. liepos 19 d. buvo priimtas Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų 
mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 34 straipsnio pakeitimo įstatymas Nr. XIV-13881. 

Įstatymu pakeistas GPMĮ2 34 straipsnio 4 dalies, įpareigojančios mokesčio administratorių 
pervesti nuolatinių Lietuvos gyventojų paskirtą pajamų mokesčio dalį paramos gavėjams ir 
politinėms partijoms, 1 punktas, numatantis mokesčio dalies pervedimą politinėms partijoms, 
išdėsčius jį taip: 

„1) 0,6 procento − politinėms organizacijoms3, kurios yra įstatymų nustatyta tvarka 
įregistruotos Juridinių asmenų registre, atitinka įstatymų reikalavimus dėl politinės organizacijos 
narių skaičiaus ir kurioms nėra pradėta pertvarkymo arba likvidavimo procedūra, ir (arba)“ 

GPMĮ 34 straipsnio 4 dalies 1 punkto formuluotė pakeista, suderinant ją su Lietuvos 
Respublikos politinių organizacijų įstatymo4 2 straipsnio 7 dalyje pateikta „politinės organizacijos“ 
sąvoka: „Politinė organizacija − pagal šį įstatymą įsteigtas viešasis juridinis asmuo − politinė 
partija arba politinis komitetas, kurių tikslas − tenkinti savo narių politinius interesus, padėti 
reikšti jų politinę valią ir siekti dalyvauti įgyvendinant valstybės ir (arba) Europos Sąjungos valdžią, 
savivaldos teisę“. 

Politinis komitetas POĮ 2 straipsnio 14 dalyje apibrėžiamas kaip „pagal šį įstatymą įsteigtas 
pavadinimą turintis juridinis asmuo, kurio tikslas − tenkinti savo narių politinius interesus, padėti 
reikšti jų valią, siekti dalyvauti įgyvendinant Europos Sąjungos valdžią ir (arba) savivaldos teisę, 
dalyvaujant rinkimuose į Europos Parlamentą, savivaldybių tarybų ir (arba) merų rinkimuose“. 

Įstatymas įsigalioja 2023 m. sausio 1 dieną,  2 straipsnio 2 dalyje nustačius, kad „Šio įstatymo 
nuostatos taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių 
pajamas“.  

Remiantis GPMĮ 27 straipsnio 1 dalies5 nuostatomis, 2023 m. mokestinio laikotarpio 
(kalendorinių metų) pajamas nuolatiniai Lietuvos gyventojai deklaruoti privalės pasibaigus 2023 
m. mokestiniam laikotarpiui, iki 2024 m. gegužės 1 dienos. Sumokėta (išskaičiuota) pajamų 
mokesčio dalis pagal Dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Lietuvos 
Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms partijoms 

                                                 
1 Toliau − Įstatymas. 
2 Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymas. 
3 Pastaba: iki pakeitimo buvo − politinėms partijoms. 
4 Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 30 d. priimtas įstatymas Nr. XIV-1328 (toliau − POĮ) Lietuvos 
Respublikos Prezidento 2022 m. liepos 15 d. dekretu Nr. 1K-1059 grąžintas Seimui pakartotinai svarstyti. 
5 „1. Nuolatinis Lietuvos gyventojas, per mokestinį laikotarpį gavęs pajamų, pasibaigus mokestiniam 
laikotarpiui, iki kalendorinių metų, einančių po to mokestinio laikotarpio, gegužės 1 dienos (jeigu šio 
straipsnio 3 dalyje ar šio Įstatymo 28 straipsnyje nenustatyta kitaip) privalo pats arba per savo įgaliotą 
asmenį pateikti mokesčio administratoriui metinę pajamų mokesčio deklaraciją už praėjusį mokestinį 
laikotarpį ir joje deklaruoti visas praėjusio mokestinio laikotarpio pajamas ir už jas apskaičiuotą pajamų 
mokestį, jeigu šiame straipsnyje nenustatyta kitaip.“ 
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tvarkos aprašo6 7 punkto nuostatas yra pervedama kitais metais, einančiais po ataskaitinių metų 
(metų, už kuriuos mokesčio dalį prašoma pervesti), liepos 1 d. – lapkričio 15 d. laikotarpiu. 

Remiantis Įstatymo bei Aprašo nuostatomis, pajamų mokesčio dalis (iki 0,6 procento), 
paskirta politiniams komitetams (arba politiniams komitetams ir politinėms partijoms), nuo 
nuolatinių Lietuvos gyventojų 2023 m. mokestinio laikotarpio pajamų, bus pervedama 2024 m. 
liepos 1 d. – lapkričio 15 d. laikotarpiu.  

Atkreipiame dėmesį, kad politinės organizacijos pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir 
paramos įstatymo Nr. I-172 5, 7, 91 ir 10 straipsnių pakeitimo įstatymą7 nėra pripažįstamos 
paramos gavėjais.  

Nuolatiniai Lietuvos gyventojai nuo deklaruotų 2023 m. mokestiniu laikotarpiu gautų 
pajamų apskaičiuoto mokėtino ar išskaičiuoto iki 2,4 procento pajamų mokesčio dalį galės paskirti 
taip:  

− iki 1,2 proc. − paramos gavėjams (išskyrus profesines sąjungas ir profesinių sąjungų 
susivienijimus), laikomais tokiais pagal LPĮ8 nuostatas (t. y. paramos gavėjų statusą turintiems 
juridiniams asmenims ir meno kūrėjams),  

−  iki 0,6 proc. − profesinėms sąjungoms ir (ar) profesinių sąjungų susivienijimams, 
−  iki 0,6 proc. − politinėms organizacijoms (politinėms partijoms ir (ar) politiniams 

komitetams), kurios yra įstatymų nustatyta tvarka įregistruotos Juridinių asmenų registre, atitinka 
įstatymų reikalavimus dėl politinės organizacijos narių skaičiaus ir kurioms nėra pradėta 
pertvarkymo arba likvidavimo procedūra. 

Atsižvelgiant į Įstatymo nuostatas, VMI prie FM 2022-06-20 informacinio pranešimo Nr. 18.18-
31-1 Mr) R-2620 „Dėl Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 7 straipsnio pakeitimo 
įstatymo“ nuostata dėl 2025 m. pervestinos pajamų mokesčio dalies patikslinama taip: 

„Pagal GPMĮ 34 straipsnio 3 ir 4 dalių nuostatas nuolatiniai Lietuvos gyventojai nuo 2024 m. 
ir vėlesniu mokestiniu laikotarpiu gautų pajamų apskaičiuoto mokėtino ar išskaičiuoto iki 2,4 
procento pajamų mokesčio dalį galės paskirti taip: 

- iki 1,2 proc. − nevyriausybinėms organizacijoms ir (ar) meno kūrėjams, turintiems paramos 
gavėjo statusą, 
- iki 0,6 proc. − profesinėms sąjungoms ir (ar) profesinių sąjungų susivienijimams, 
- iki 0,6 proc. − politinėms organizacijoms9, kurios yra įstatymų nustatyta tvarka 
įregistruotos Juridinių asmenų registre, atitinka įstatymų reikalavimus dėl politinės organizacijos 
narių skaičiaus ir kurioms nėra pradėta pertvarkymo arba likvidavimo procedūra. 

Tokias nuolatinių Lietuvos gyventojų paskirtas pajamų mokesčio dalis atitinkančias lėšas 
mokesčio administratorius perves 2025 m. ir vėlesniais metais.“ 
 
 
 
Teisės departamento vyresnioji 
patarėja 

 Alina Gaudutytė 

 

                                                 
6 Patvirtinto Lietuvos Respublikos finansų ministro 2012 m. vasario 7 d. įsakymu Nr. 1K-046 „Dėl Dalies 
gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio 
įstatymą paramos gavėjams ir politinėms partijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“; toliau – Aprašas.  
7 2022 m. liepos 19 d. įstatymas Nr. XIV-1389; įsigalioja 2022 m. rugsėjo 1 d. 
8 Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymas. 
9 Formuluotė „politinėms partijoms“ keičiama į „politinėms organizacijoms“.  


